
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek vedoucího bakalářské práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F001 / B 

Identifikace záznamu: 
Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
ap

os
le

dy
 v

yt
iš

tě
no

 2
0.

5.
20

24
 1

0:
31

 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

Student:  Nela Poláková 

Číslo studenta:  E21443 

Název bakalářské práce:  Spotřební daň z vína a ve vybraných zemích EU 

Cíl práce: Cílem práce je komparace systémů a sazeb spotřební daně z vína v české republice a 
vybraných zemí EU. 

Vedoucí práce: Ing. František Sejkora, Ph.D. 

Studijní program: B0488A050001 Hospodářská politika a veřejná správa 

Akademický rok: 2023/2024 

Náročnost tématu 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Teoretické znalosti ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Vstupní údaje a jejich zpracování ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Použité metody ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Kritéria hodnocení práce 

 výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 
nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Původnost zapracování tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 
literaturou včetně citací 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 
(text, grafy, tabulky) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 
(styl, gramatika, terminologie) 

☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 



© Fakulta ekonomicko-správní  Posudek vedoucího bakalářské práce 
Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost
  H1.0104 / F001 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Ostatní připomínky k práci 

Bakalářská práce se zabývá oblastí nepřímého zdanění, konkrétně zdanění pomocí selektivní spotřební daně 
uvalené na víno. Ačkoliv daň z vína obvykle tvoří malou část příjmů státního rozpočtu, normy upravující tuto daň 
jsou v jednotlivých členských státech EU nástrojem nejen regulace fiskální politiky, ale i politiky zemědělské a 
mohou představovat až politiku protekcionistickou. To jsou možná i důvody, kdy proces harmonizace v této oblasti 
nebyl plně dovršen. Cílem práce bylo komparace systémů a sazeb daně z vína v České republice a vybraných zemí 
EU. 
Kromě úvodu, závěru a dále tradičních částí je práce rozdělena do čtyř kapitol. Nejpodstatnější teoretická část 
práce se zabývá procesem harmonizace. Autorka se zde správně zmiňuje o směrnicích upravující harmonizaci 
nepřímých dan. Tedy o horizontální směrnici 2008/118, strukturální směrnici 92/83 a směrnici o sazbách 92/84. 
Zde bych měl drobnou výtku vzhledem k hloubce provedené analýze horizontální směrnice. Zde byl prostor pro 
uvedení jak oblastí, které nejsou směrnicí upraveny a členské státy mají proto prostor upravit dle svých potřeb, tak 
obecnou úpravu zdanění vína dle této směrnice.   
V praktické části si autorka vybrali pro komparaci celkem dvanáct států. Jsou zde zastoupeny jak země 
s rozvinutým pěstováním i výrobou vína, tak země bez vinařské tradice. Mimo komparací sazeb mezi jednotlivými 
státy je zde i komparace významu daně z vína pro státní rozpočet, spotřeby vína, export a import vína ve vybraných 
zemích. Výsledky jsou přehledně doplněny řadou tabulek a obrázků, které ukazují význam vinařství v jednotlivých 
zemích. Celkově k bakalářské práci je možné uvést, že z bakalářské práce je zřejmé, že se autorka daným tématem 
zabývala a orientuje se v dané problematice.     
 
 
   

Vyjádření k výstupům ze systému Theses 

Práce byla zkontrolována v systému odhalující obsahovou shodu s jinými pracemi. Případné shody jsou 
v literární rešerši a oblastech, které jsou regulovány právními předpisy a stanovisky. Vše je správně citováno a 
práci považuji za originál.  
 

Otázky a náměty k obhajobě 

 
1. V rámci spotřebních daní se při uplatnění daně používá princip země spotřeby. Uveďte výhody, 

nevýhody u této metody. 
2. K jaké změně došlo v ZDP v souvislosti s konsolidačním balíčkem 2024 a tichým vínem? Jaký je Váš 

názor na zavedení spotřební daně z tichého vína v ČR (v kontextu, kdy jsme výrazný importér vína 
oproti exportu a spotřební daní z piva)? 

 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 
Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou: C 
 

V Pardubicích 17.5.2024 

Podpis  ..................................................................  


